⁵⁰ Fol. Ir : « Serenissime Dux, Princeps Clementissime, [...] : Salomonis uerissimus atque sanctissimus Almandel [...] Magi apud Ebræos de concursu characterum [...] Liber kabbalisticus [...] Autor, Apollonius quidam [...] Salomone qui et dæmones alligauit, et a Cedro Libani usque ad Isopum subtilissime disputauit [...] ex antiquissimis Hebræorum libris [...] de Arte Notoria [...] notulis oder characteribus [...]. Salomon Rex Israëlis, ex opinione Iudæorum dicitur quandam artem nobilissimam Domino cooperante, compegisse, per cuius uirtutem et efficaciam omnis scientia tam rerum diuinarum quam humanarum, omnium artium liberalium, mechanicarum et exceptarum cognitio ; causa, ordo et ratio rerum naturalium subtilissima celeritate et breui tempore intelligi, memoriter teneri, et facunde proferri queat ; si tamen recto ordine et instituto, caste et fideliter fuerit celebrata [...] : Si scripseris Almandel Salomonis, mira poteris experiri, de mira incarnatione Messiaë, de qua si sæpius interrogationem institueris, gratus et acceptus eris superis et inferis [...]. »

⁵¹ Cf. *supra*.

⁵² Voir sous peu l'édition des versions allemandes préparée conjointement par F. Eisermann et J.R. Veenstra.

Le manuscrit est l'œuvre d'un seul scribe qui a disposé les différents textes qu'il a copié sur une unique colonne comportant à chaque fois 37 lignes. Le traité d'*ars notoria*, à l'état très fragmentaire — ce qui explique que nous ne l'avons pas pris en compte dans notre tableau —, est inséré dans une compilation qui comprend des extraits d'ouvrages de magie astrale, d'astrologie, et même du *De radiis stellarum* du philosophe arabe al-Kindî⁵³. Il est lui-même de nature composite. Nous l'avons rattaché aux trois autres manuscrits précédents dans la mesure où il reproduit le prologue qui identifie la version A2 (fol. 26v : *Salomon rex Israel, in cuius pectore Dominus [...] et laudet Dei pietatem*), ainsi que la table des quinze chapitres qui le suit⁵⁴.

Mais ce sont en fait les seules parties qui le rattachent à cette tradition. Le reste renvoie à la version abrégée de l'Art intitulée *Ars brevis* que nous retrouvons dans deux autres manuscrits du XIV^e siècle (V2 et E2)⁵⁵, qui commence par *Experimentum probatum et uerum ad intelligendum omnes artes et secreta totius mundi et omnem thesaurum absconditum ubi effodi possunt, sic de angelo celesti reuelantur*⁵⁶, et qui propose un rituel de consécration d'une figure de la mémoire tout à fait étranger à la tradition la plus courante de l'*ars notoria*. Sont ainsi exposées aux fol. 23-25v les prières adressées à la Sainte Trinité, au Saint Esprit, à Jean l'Évangéliste et à la Vierge Marie présentes dans la première partie de cette autre branche tardive de la tradition manuscrite. Les fol. 25v-26v, commençant par *Sequitur de modo consecrandi figuram que est memorie et debet consecrari in septem missis*, reproduisent quant à eux la deuxième partie de cette *Ars brevis*. Puis après la partie qui appartient en propre à la version A2, à savoir le prologue et la table des chapitres susmentionnés (fol. 27-30), le scribe a copié les dix prières latines de l'*Ars nova*, seconde partie de l'art notoire que l'on retrouve dans certains manuscrits (notamment V2) à la fin de l'*Ars brevis* : fol. 27 : *Hec est prima oracio de decem ad facundiam acquirenda<m>. Omnipotens et incomprehensibilis et inuisibilis et*